a Petierit, quid & potest: vt. C. de l. præteri. & exhet. l. fi. §. fi. Acc.

b Exceptio. id est replicatio. Accursius.

c Quia bonorum possessionem. sic econtra. J. tit. j.l. si filius. Sed quo modo competit contra tabu. cum testamentum ipso iure sit nullum: vt inst. de exhere. lib. in princ. & oportebat tales esse tabu. ex quibus adiri potuit hereditas: vt. §. tit. j.l. quod vulgo: Respō. secundum R. est nullum, si hoc vult dicere: vt. §. de iniust. te. l. filio. x. & sic etiam sit repletio ipso iure de quarta: & tamen per filium debet peti & fieri prout conuenierit: vt. C. de inoffic. test. l. sancimus. §. repletionem. & l. si quando. §. illud. Item & ipso iure sit compensatio: si tamen ab homine petatur: vt no. inst. de ac. §. in bona fidei & facit. §. tit. j.l. filium. §. sed cum. & de libe. & postu. l. fi.

d Existimant. sed male: vt. j. eo. l. si duo.

e Effectu. aliás effectus, scilicet emancipatus, patris sub. quadam iniuria: quia scilicet præteritus aufert suo dimidiā, quam suus libere habiturus erat cum testamentum non valet: vt infra eo. l. si duo. & §. prox. aliás est effectu: & tunc sub patris successor, per contra tabulas aufert &c.

nes qui contra tabulas bonorum possessionem acceperunt, cogēdos id legatum præstare.

x v. P A V L V S libro quadragesimo primo ad Edictum.

IS qui in potestate est, præteritus legata non debet præstare, et si contra tabulas bonorum possessionem petierit: quia & non petita bonorum possessione intestati hereditatem obtineret. nec enim exceptio doliali huic noceat: & absurdum est eum cogi legata præstare, quia bonorum possessionem petierit: cum & sine hac hereditatem habiturus sit suo iure. Vnde si duo præteriti sunt, emancipatus, & is qui in potestate est: quidam nec emancipatum præstare debere legata existimant, quia effectu fratriis aufert partem dimidiā: cum & si hic non peteret, suus solus rem habiturus esset. Quid ergo est vbi præteritus sit suus? Verius est quod dictum est. Vbi vero scriptus est, & voluntatem patris habet: debet teneri legatariis, etiam si omiserit bonorum possessionem. Sed si unus emancipatus heres scriptus sit, alter præteritus, & utrique contra tabulas bonorum possessionem acceperint: & institutus eadem præstat, quæ præteritus. Sed si solus heres institutus contra tabulas bonorum possessionem acceperit, omnibus debet legata præstare, perinde atque si adisset hereditatem. Sed si scriptus quidam adierit hereditatem, præteritus autem bono-

f Verius est. vt testamento ipso iure non valente nil soluat de legatis: vt. §. in princ. huius. l. si quis omis. cau. testa. l. si filius. & l. qui autem. §. hoc edictum.

g Scriptus est. heres scilicet suus. **h** Etiam si omiserit. siue acceperit bo. posses. beneficio præteriti, præstat legata: vt. §. in hoc eo. tit. l. filium. in princ. siue omiserit, & acceperit ex institutione, idem est, vt hic. & facit. §. si quis omis. cau. testa. l. si filius. & l. qui autem. §. hoc edictum.

i Eadem. sola, quia coniunctis tantum: vt. j. ca. l. §. de scripto.

k sed si solus. pone causum vt. §. eo. l. nonnunquam. in princ.

l Certis personis. videbatur enim eū teneri etiā extraneis, quia securū erat voluntatē defuncti, quia adierat hereditatē: itē & quia præteritus peta contra tabu. præstat certis personis tantū. & concordat. §. eo. l. filii. §. is autē. Sed cōtra. §. tit. j. l. si ex duob. §. sed illud. & j. eo. l. si duo. in fi. vbi dicit teneri omnib. Solu. illa. l. si ex duob. corrigitur per hāc. l. & hāc per illā. si duo. Alij q̄ ilia in emācipato, hāc in suo. hāc nō placet: vt in d. l. si ex duob. §. si is. & §. vbi. Vel die quod in illa sunt liberi, & tales qui habēt cōtra tab. hic autem ex liberis ducū originē: nō tamen possunt petere cōrra tab. quia ex filia: vt. j. de cōiung. lib. l. qui duos. in fi. & §. eo. l. filii. §. si quis. Vel dic: quod in contrariis dicitur, est opinio aliquorū, vt hic dicit. Itē quod ex liberis, ideo dicit, quia si de liberis non esset, auferretur hereditas petita cōtra tabulas ab aliquo ex liberis. Accur.

m Ita autem. dixit prox. respō. in institutum qui adiuit ex istitutione, tuē dum fratre petente contra tabu. qui fuerat præteritus. nunc exponit in quam partem. & ad idē s. tit. j. l. si ex duobus. §. sed illud. secus si non adiisset, sed contra tab. petiisset institutus beneficio præteriti: vt supra tit. j. l. non putauit. §. fi. Item hoc si est unus tantum præteritus: aliás conseruatur virilis: vt. §. eo. l. virilis. & l. filium. §. ad eum.

n Accepit. nec potuit ex quo adiuit: vt. d. §. illud.

o Sub prætextu. quantitate non adiecta. aliás secus: vt. C. de fal. cau. adiect. l. si non. quæ est contra secundum quodam. sed dic contra: quia tunc ad æs alienum non venire: vt. §. eo. l. virilis. §. cum autem. Azo. hic ergo loquitur cum testamentum rumpitur per contra tabu. sed in contraria validum est.

p Quia absurdum est. bona ratio: vt. C. de fur. l. fina. §. sed cum in secunda. Est & alia, quia in effectu est heres præteritus: vt argu. supra quod cum eo. l. si filius. §. j. & supra ne quis eum qui in ius vol. penul. §. j. licet huic sit argu. contra. supra de vulga. substi. l. qui liberis. §. hāc verba. patet ergo quid hāc conditio transfertur. sic. j. de fidei commis. lib. ergo. §. si sub conditione. & supra de condi. & demon. iiiij. j. respon. Accursius.

q Sed & si Tito. extraneo non instituto. Azo.

r Filio. præterito.

s Debet. vt conditio sit impleta. non autem est debitum: vt supra si quis omis. cau. test. l. si sub conditione. in fi.

Si dno.] **C A S V S.** In lege ista dicitur: Testator habebat duos filios, vnum in potestate, illum præterit: alium emancipatum instituit. commissum est edictum per eum qui est in potestate. ponamus ergo: ambo petierunt contra tabulas bonorum poss. ille qui remanit in potestate, non præstabit legatum liberis & parentibus: qui ab intestato dimidiā erat habiturus. Sed nunquid emancipatus præstabit? & certe si solus esset heres, & petat contra tabulas, præstabit. verumtamen quia petuit cōtra tabulas, tūc emancipatus præstat pro sua parte: in potestate constitutus nō præstat. Viuianus.

a Ambo petissent. sed quo modo suus præteritus perit, cum sit ipso iure nullum: vt institut. de exhereda. li. in princ. & oportet tales esse tabulas vt ex eis possit adiari hereditas: vt supra titu. j.l. quod vulgo? Respō. dicit nullum, si hoc vult: vt. s. de inoffic. testa. l. filio.

b Ab intestato. facit supra eo. l. is qui. in princ. & s. penul.

c sed verius. supra eo. l. is qui. §. vnde si duo. cōtra. Solu. ibi. Itē contra infra de regu. iuris. l. qui in ius alterius succedit, debet vti iure eius. sed certe licet emancipatus auferat suo, non tamen dicitur ei succedere. Accur.

d Non acceperit. institutus. Azo sed adiuit, vel secundum tabulas petuit ex institutione. Accursius.

e Tamen quia. nunc respondet.

f Plenum etiam obsequiū. & sic præstat omnibus.

Sic etiam de iure ciui. l. memini- mus & ibi Bald. C. de leg. here. l. i. & ibi Bald. C. communi- na de suc- cessio.

Sed contra supra cod. l. is qui. §. vnde. Solu. ibi. Item contra infra de se- cun. tabu. l. si sub condi- tione. in fin. vbi tantum exceptis personis. Solu. hoc verbum, plenum, quod est hic, tollit contrarium. nam & hic & ibi emancipatus fuit institutus, & hic & ibi secundum tabulas voluit succedere. sed hic potuit, ibi non potuit defectu conditionis: vnde venit ibi iure contra tab. & facit ad. l. C. de inoffi. testa. l. cum duobus. & supra titu. j. l. si ex duobus. in princ.

Si emancipato.] **C A S V S.** Paterfamilias extraneum instituit: filium emancipatum præterit: ab instituto extraneo rem aliquā legauit. adita est hereditas, & res legata perit dolo scripti heredis. nūquid aduersum emancipatum debet dari actio de isto legato? Et re spon. propositum est prætoris, cui ita legatum est, facere q̄ emancipatus præstet si petuit contra tabulas, & est relictum personis exceptis in edicto prætoris. Viuianus.

g scripti heredis. petita iam contra tabulas vt dicunt, argumen. infra de noua. l. quoties. imò & non petira, quia postea petita à die mortis petita videtur: vt supra de acquirend. hered. l. heres quandoque. Sed videtur præteritum liberari: vt supra de dolo. l. arbitrio. §. fin. & supra de lega. j. si heredis. §. j. & l. filiusfamilias. in fin. quæ sunt contra. Solu. hic filius fuerat in mora. nec obstar quod dicit, utilis: quia in omnibus casibus datur utilis petita contra tabulas, vel dic quod hic fauor personarum facit vt non liberaetur filius. Sed an hic scriptus heres tenebitur filio? Videtur quod non, argu. supra soluto matrimo. l. etiam. §. licet. & supra de ff. Infort.

xvi. **V L P I A N V S** libro quarto Disputationum.

Si duo proponantur esse, vnuſ in potestate præteritus, aliis emancipatus institutus: appetit commissum esse edictum per eum qui in potestate est. & si ambo petissent contra tabulas bonorum possessionem, is quidem qui in potestate manfit, cum rem ab intestato b̄ habeat, non præstabit liberis & parentibus legata. emancipatus vero nūquid nec ipse præstat, quia ei rem auferret qui præstaturus non erat si solus esset? Sed verius est, vel hunc saltem debere liberis & parentibus præstare legata. Proinde si contra tabulas non accepit, d dicendum est tuendum eum in partem, & vtique liberis parentibus que legata præstaturum. Sed an & omnibus, dubito. Tamē quia plena fruatur voluntate, plenum & obsequium f præstare testatoris iudicio pro sua parte debet.

xvii. **I V L I A N V S** libro trigensimo sexto Digestorum.

Si emancipato filio præterito pater extraneum heredem instituisset, & ab eo rem legasset, eaque adita hereditate dolo scripti heredis g perisset: adversus emancipatum utilis actio dari debebit, ei scilicet personæ cui filius legata præstare cogitur: quia prætori propositum est sine iniuria ceterarum personarum h bonorum possessionem contra tabulas testamenti dari.

petitio. heredi. l. si quis. §. sicut. sed dic contra: vt. s. ad leg. Aquil. l. si dominus. §. j.

h Ceterarum personarum. scilicet parentum & liberorum. Accur.

N Epos qui.] **C A S V S.** Testator instituit filium, & nepotem in potestate retentum. nepoti reliquit legatum. filius emancipatus præteritus petit cōtra tabulas. nūquid nepos debet legatum habere? Sic: & conueniens est q̄ emancipatus ei insolidum teneatur. verū si nos inspiciamus illud correctum, de æquitate dici potest quod isti nepoti non ultra quadrātem debet dari petitio: ideo quia pater eius in vnum semissem vocabatur, qui debet inter eum & patrem diuidi. Viuianus.

i Filius suus. scilicet testantis in potestate cōstitut. duos euim filios, scilicet vnum in potestate, & alium emancipatum solum dandam actionem nepoti, & quidē non ultra quadrantem::

xix. **I D E M** libro quinto Questionum.

Q Via P & si omnes petissent bonorum possessionem, semis nepotis inter eum & patrem eius diuidetur.

xx. **M A R C I A V V S** libro quarto Regularum.

Si filius emancipatus contra tabulas bonorum possessionem petierit: tuendos q̄ quidem liberos & parētes constat. Sed si variè r donatum fuerit exceptis personis à testatore mortis causa pro rata conferent ad virilem emancipato: f sicut r accidit in portionibus hereditariis & legatis. Intestato autem mortuo patre, super donationibus mortis causa factis nō poterit filius queri: u quoniam comparatio. nnulla legatorum occurrit.

xxi. **P A P I N I A N V S** libro tertio decimo Questionum.

quia commissio edicto per emancipatum cōtra tab. non petuit: quā si petisset, cum suo patre in dimidia concurrisset, vt hic dicitur, licet legatum tunc nō haberet: vt. s. tit. j. l. filium. §. omnibus. & j. eo. l. bonū. hoc autem extraneo imputari non posset: quia & si voluisse petere, non potuisset, secundum Azo.

I filius.] **C A S V S.** Si filius emancipatus petit bonorum poss. cōtra tabulas, legata & causa mortis donationes debentur certis personis, etiam si variè in omnes data sunt. & si essent in aliquibus partibus instituti parentes, sunt tuendi. ita in legatis, & in mortis causa donationibus. Viuianus.

q Tuendos. in iis quæ sunt eis relicta vsque ad virilem: vt. s. eo. l. nā secundum. Accur.

r sed si varie. quia alicui plus. & alicui minus; vel dic vni per legatum, alij per donationē causa mortis: vel alio modo ita q̄ emancipato nō remanet virilis. & quod dicit exceptis, scilicet liberis & parentibus qui de extraneorum numero excipiuntur. Azo.

f Emancipato. ita quod habeat virilem.

t sicut. exemplificatiue ponitur sicut.

u Quæri. iure cōtra tabulas: sed per querelam inoffi. donia. Azo.

x Comparatio. q. d. nō potest dici quod vsque ad virile tantummodum debeat donatio causa mortis ab intestato, sicuti nec legata: quare non potest fieri talis comparatio: quia ab intestato nō habet

locum contra tabulas: unde per eam non reuocantur legata usque ad virilem: & ideo nec donationes causa mortis. secundum. Azo.

Si portio. **CASVS.** Sicut petita bonorum posses. contra tabulas, exceptis personis debetur legata: ita si aliqua portio est eis reliqua, illa debetur. sed si repudiata est portio, pertinet ad filium emancipatum qui petit contra tabu. & tenetur praestare legata exceptis personis. Viuianus.

a Legis. prætoriae etiam & Imperatoris: ut supra eo. l. nam secundum.

b Repudietur. aliás resputur. Accursius.

c Praestabit. quia nec excepta persona aliis erat præstatura: ut supra eo. l. filium. §. fina.

B Onorum possessione.] **CASVS.** si filius emancipatus præteritus petit bonorum posses. contra tabulas, indubitate scriptus heres in illo testamento, qui forte bonorum posses. accepit, vel iure ciuili successit, legata sibi reliqua non debet habere præcipua: quia ipsi emancipato legata reliqua non debentur. Viuianus.

* reliquā in
vit. dem por-
tionem. ex
l. 7.5. eo.

d Bonorum possessione contra tabulas. cōmissio editio. vel dic corporaliter volens esse iure ciuili heres. vel sine possessione sola voluntate adiit, vt subiicit: quod fieri potest: ut institu. de hered. qualit. & differen. §. fi.

e Non habebit. scilicet ultra portionem virilem, sed virilem sic: ut supra cod. l. virilis. §. si quis ex liberis. & l. filium. §. om-

† Sic tēpus nibus. quæ sunt contra.

mortis debet inspici in qualitate filii cui est facta substitutio. Bald. in l. humanitatis. ii. col. C. de impo. & alibis substi.

f H I quib⁹. Constituit. **H** Ut supra cod. l. nam secundum. **g** Acceptam. Testator filium emancipatum præterit, & duos instituit. vni seruos prælegavit: quos & manumitti ab eo voluit. hic cōmissio editio petuit contra tab. & sic libertas nō tenet. erit indignus vt partem habeat in seruis qui per eum libertatem perdiderunt. secundum hoc dic acceptam bonorum posses. à seip̄is liberis vel parentibus. Vel dic quid institutus non petit contra tab. sed præteritus: & tunc est ratio bona: quia hi serui inter cetera pecunaria cōmoda reliqui fuerunt parentibus vt eos manumitterent. petita contra tab. euaneat libertas, & remanet penes eos qui acceperant contra tab. non penes parentes quos de proprietate testator nil voluit habere. Accursius.

Intrauenit.] **CASVS.** Petita bonorum posses. contra tab. debentur legata exceptis personis. sed quando debet esse in numero liberorum cui debetur legatum: certe quando dies legati cedit. hoc dicit. Cedit autem dies legati à morte testatoris. C. de cadu. tollen. §. cum igitur. & §. fin autem. Viuianus.

h Ferre. id est capere à filio. Accursius.

i Legati. quod est tempore mortis, nisi in casibus: ut no. institu. de leg. §. si peculium. & facit supra cod. l. sed & si pro dote §. esse autem & infra de iure fis. l. iij. §. quando. & forte etiam testamenti secundum quosdam: ut non obstat. §. de rebus dub. l. si cognatis. & de heredi. instit. l. si alienum. §. in extraneis.

Q vi filium.] **CASVS.** In. l. ista dicitur, paterfamilias filium emancipauit, nepotē retinuit in potestate, filium exheredauit, nepotem instituit, quēdam emancipatum præterit. nunquid iste nepos potest petere contra tabu? Certe sic, quia non debet petere secundum tabulas, cui speratur moueri contra tab. Or ponamus: Filius est datus in adoptionem, nepos procreatus est scriptus heres. emancipatus est præteritus. nūquid nepos est tuēdus? Certe sic. sed quid? ex eodē filio nepotem retinuit in potestate: illū pro parte instituit: alios pro alia parte. reliquit legata nepotibus ex filia, vel matri. nū-

quid legata debentur personis exceptis? & certe sic. Viuianus.

k Parte. aliás est pro ea parte qua quisque intestato, si suus heres non esset, id est emancipatus subau. succederet bono. posses. &c. aliás hoc plus intestato suus heres esset si pater suus heres non esset: quia esset: emancipatus. sic & supra de inoffi. testa. l. si proponas.

& infra de coniugen. lib. l. j. §. sed & si patruis. & infra eod. l. qui duos. & supra eo. l. nam secundum. Accursius.

l Emancipatum. patrem huius nepotis. & secundū hoc bona est glossa inferior, non respō. &c.

non tamen videtur hic casus consonare literæ cum hic dicit, tuendum tamen &c. quia tūc non tuetur propter hoc editum, imo iure communi: quia institutus est, cū nullus sit qui committit ei editū. vel hic loquitur de alio filio: & secundum hoc reprobo dicta glossam. vel forte poterit approbari vt dicas huic non posse committi ei existēti in adoptio. *non habet. vt supra de contra tab. l. si emancipatus. §. fina. & l. si ex duobus. §. fina. licet sit institutus: quia pater eum præcedit: vt supra titu. j. l. si ex duobus. §. filium. secus autē constat esse in filio: vt supra titu. j. l. si post mortem. in princ. & §. j. & l. non putauit. §. ij. & §. sed & si. & §. vt autem.

m Defuncti. non respō. quæstiōni propositæ, sed respon. quia non paret contra tabulas: quia per patrem suum non

In indice
tit. Flo. & in
vulg. edit.
& manuscri.
additum bo-

DE COLLATIONE [bonorum.] TITVLVS VI.

est sibi commissum edictum: ut supra de
portionem.

D n Comparatur. non omnino: quia hic petit contra tabulas: non ibi. norum.

DE COLLATIONE [BONORVM.]

Id est communicatione, quasi in commune latio. nam quod erat proprium, conferitur, id est communioni subiicitur. **ADDITIō.** Quia petitur bonorum posses. contra tabulas à filio emancipato præterito contra filium in potestate constitutum heredem institutum, de cuius petitione habuisti supra de contra contra tabu. aquum est quid emancipatus conferat suo. unde dicit rubri. de colla. scilicet faciendis ab emancipatis præteritis qui petierunt contra tabu. suis. & hic est dupliciter scripta rubri. una dicit, de collatione, scilicet facienda: alia dicit, de collatione bonorum: scilicet facienda ab emancipatis præteritis. vel de omnibus bonis, vt colligitur infra tit. l. l. ij. §. si tres. & l. prætor. §. Julianus. & infra eo. l. vlti. & vt vos loco cuiusdam summa teñatis totum istum titulum menti, & intelligatis plura contraria argu. debetis ita dicere: **Iste titulus vindicat sibi locum in casu tali:** Pater instituit filium in potestate constitutum, emancipatum præterit. emancipatus petit contra tabulas. rumpit testamentum. C. eo. l. vt liberis. iste emancipatus omnia profectitia tenet suo conferre que tempore mortis fuerint, & alia aduentitia secundum hæc tempora. C. eo. l. postumo. item castrenſia vel quasi: vt not. infra. l. i. §. nec castrenſe. hoc est correstum in aliquo: quia hodie conferuntur sola profectitia, non aduentitia. C. eod. l. vlti. filius emancipatus non emancipato confert. Cod. eod. l. emancipati. Item not. olim erat locus collationi ab intestato, non à testamento: hodie secus. C. eod. authen. ex testamento. Viuianus.

Liberis emancipatis prætor promittit bonorum possessionem contra tabulas antequam eos iubeat suis bona propria conferre. quod iubet hoc editio. itaque hic ordo demonstrat collationem fieri post petitam bonorum possessionem contra tabulas. Collatio est confusio bonorum prioriorum cum paternis. Conferunt propria vt ferant tam ex propriis quam ex paternis contingentem portionem. & locus est huic collationi etiam inter eos quibus data est bonorum possessio. Vnde liberi. Cuiacius.

Ric titulus.

Hic titulus.] **CASVS.** Iutis consultus cōmendat tractatum istum de collationibus de summa æquitate. dicit summè à equum esse si emācipatus petit contra tab. contra suum, & rem reducit ad causam intestati, vt profectitia conferat. datur beneficium huius edicti suis. Sed quid erit? ponamus, minor emācipatus omisit petere bonū possē. restituitur vt petat. nunquid bona debet conferre? sic. Sed quid? filiū in potestate constitutum instituit ex dōtrāte, extraneum ex quadrante, emācipatū præteriit. emācipatus auocauit ab extraneo quadrantem, à suo simili ter quadrātem. similiter debet quadrantē de bonis patris quā habebat conferre. Dicendum est ergo quod toties sit locus collationi, quoties in potestate constitutus incōmodo afficitur per emācipatum aliās celsabit collatio. si consequitur emācipatus per contra tabulas aliquando aliqua legata vel fideicōmis. tunc non debet conferre. h.d. vsque ad. §. ibidem. Vitianus.

a Consequens. cum enim petendo contra tabulas petat pro se, & suo com modo, perinde haberi debet ac si non sit emācipatus. debet similiter & cōtra se quasi nō fuerit emācipatus, sua cōmunicare: quia qd̄ quisque iuris &c. vt. §. quod quisq; iuris. l.j. in princ. & ad id supra quib. ex cat. ma. l.j. in prin. & l.j. si quis Titio. Rog.

b Conferant. nisi hi qui sunt in potestate, contra tabulas petere non pos sunt, vt pote exherediti scriptis non adeuntibus: vt supra tit. ij. l. filium. §. videamus. Azo.

c Possessio. id est bonorum possessio. sed non inter omnes, quia non emācipati inter se: vt. C. eo. l. si emācipati. in princ. vel diuerso iure petentibus: vt. §. eo. tit. prox. l. filium. §. non solum. ibi, cui consequens. & j. titu. j.l. nec ipsa. Item nec inter eos solos, scilicet bonorum possessores: vt. C. eo. l. illam. Azo. nam ibi non habet locum bono. possē. & tamen habet locum collatio. sed illud est ius nouum. Accursius.

d Data est. de quibus dixit, id est inter suos & emācipatos, & subaudi, vel de iure dari potuit: vt. j. eo. l. antepe. H.

e Planē si minorem. pone in minore instituto qui adiit: & sic perdit contra tabu. & laeditur: vt supra titu. ij. l. si ex duobus. §. sed illud. vel minore vel maiore absentibus institutis, & anno taentibus. nam ad bonorum possē. & ad collationē restituuntur: vt hic, & arg. §. de consti. princ. l. beneficium. si autem ponas emācipatum restitutum ad bonorum possē. & ipse debet conferre, per. l. C. si vt ab heredi. se abst. l. ij. sed tunc non est ei cōmodum conferre, sed fratri cui confertur. & facit supra de acquiren. heredi. l. Pantoni. & §. ad Trebel. l. nam quod. §. ij.

f Accipientem. contra tabu. scilicet pro vno quadrante contra extraneum: pro alio contra fratrem.

g Pro quadrante. si dicas emācipatum cōmunicare quartam bonorum suorum, quia & quartam hereditatis aufert fratri, & residuum habet præcipuum, videtur contra. j. ea. l. §. fi. & j. l. prox. §. si tres, & l. prætor. §. Vitianus. quibus colligitur & omnia communicari, & virilem sibi emācipato retineri, & aliam virilem dari ei qui est in potestate. non autem haber præcipuum emācipatus dimidiā. Solu. dic hic pro quadrante, id est propter quadrantem conferri bona scilicet omnia. Alij dicunt quod semper tantum cōfert quantum aufert. Et si dicant leges contrarie quod. c. vel. cc. ha ff. Infort.

bent, die conferenda sunt, quia & tantum auferunt. habent tamen plura quæ sibi retinent præcipua. hoc reprobo per. §. Julianus. quia ibi emācipatus quartam aufert: quia quatuor erāt filii, & tamen confert plus quam tertiam. Alij distinguunt, an succedat emācipatus ab intestato per vnde liberi: vt tunc totum quod habet, cōferat, vt in contrariis. an

quadrantem fratri habstulit. Argumentum i pro hac sententia adfert Pomponius, quod filius emācipatus nepotibus ex se natī solis conferre cogitur. Pater filium quem in potestate habebat, & extraneum heredem scripsit, emācipatum præteriit. bonorum possessionem contra tabulas vterque filius accepit. Potest non incommodē dici, emācipatum ita demum cōferre fratri suo debere, si aliquid ei ex causa hereditaria abstulerit. Nam si minore ex parte quam dimidia is qui in potestate erat, heres scriptus fuerit: iniquè videbitur collationem postulare ab eo propter quem amplius hereditate paterna habiturus est. Totiens igitur collationi locus est, quotiens aliquo incommodo affectus k est is qui in potestate est, interuentu emācipati. Ceterum si non est, collatio cessabit. Vel maximē autem tunc emācipatum conferre non oportet, si etiam iudiciū patris meruit: l nec quicquam amplius nanciscitur, m quam ei pater dedit. n sed & si legatis meruit semissim, vel tantum quantum o contra tabulas bonorum possessionem occupat, p dicendum est non esse cogendum ad collationem.

D ad partem, quasi dicat, sicut hic in nullo confert fratribus, quia eos non afficit iniuria: vt infra de coniung. libe. l.j. §. emācipatus. ita & hic pro ea parte qua afficit fratrem iniuria, conferre debet. & habes de hoc argumentum pro & contra supra de usur. l. qui scit. & sic est probabile, & non necessarium: quia eis solum fecit iniuriam, cum soli sint instituti heredes: vt dicto. §. emācipatus. & j. eo. l. prætor. §. fina.

k Affctus. per bonorum possē. contra tab. Sed quid si ab intestato succedunt per vnde liberi? Respon. & tunc hæc ratio locum habet: quia suus tantum iure ciuili est heres: vnde iniuria per emācipatum afficitur: vt. §. titu. ij. l. filium. §. erit. Azo. & facit. §. titu. ij. l. non putauit. §. fi. & j. tit. j. l. iiij.

l Meruit. nūquid hoc ideo, quia factum est testamentum: vt. C. eo. l. j. Respon. non: quia & codicillis fieri potuit, quod non impedit collationem: vt. C. eo. l. filiam. sed quia suum nō afficit incōmodo. Azo. & pone institutum emācipatum in semissim, suum præteritū qui petit cōtra tab. & per eum emācipatus. sed cum veniens ab intestato habet tacitā voluntatem: vt. §. de codicil. l. conficiuntur. §. sed ideo. ergo non habet locum collatio etiam ab intestato. Respon. non dicitur succedere ex tacitavoluntate, nisi qui de iure ciuili potest succedere: quod emācipatus non potest. Accursius.

m Nanciscitur. per contra tabulas.

n Dederit. in testamento iure institutionis. idem si iure legati, vt subiicit.

o Quantū. quod est quarta: vt. C. de inoffi. testa. l. cū queritur. sed hodie ex testamento locum habet: vt. C. eo. auth. ex testamento.

p Occupat. aliās occupat, & aliās occurrit, seu occurrat.

Ibidem Julianus ait.] **CASVS.** Si suus cui est conferendum, decedit relicto herede: sicut ei erat conferendum, ita heredi suo. sed si decedit emācipatus ante petitionem bonorum possē. heres eius non debet vocari ad collationem. vnum sciatis, cum emācipatus

patus confert, aliquando cauet, vt si peti contra tabulas. dicit emancipatus suo, succedo tecum. verum est, sed caue mihi. dicit ille, paratus sum cauere de conferendo. satis est. quid si non vult dare fideiussores, sed pignora? mos est ei gerendus. Nota quod collatio habet fieri re ipsa, aliquando spe, id est cautione interueniente. re ipsa peti emancipatus contra tabulas, & euincit. dicit ille, confer bona. libenter. re ipsa confert, & specificat de conferendo. vbi est certum, quid est in bonis, res conferat. si incertum est, caueat de conferendo. vnum sciatis, si emancipatus non cōfert, datur curator partis sue qui debeat partem curare, vt in sequestro, vt cū cauerit, habeat suā portionem. sed si contumaciter caue non vult, tunc ipsi emācipato denegantur actiones aduersus suū, & aduersus debitores hereditarios. h.d. vsq; ad. §. si cū duobus. Viuianus.

a. Accepta. à suo instituto & emancipato committente edictum: & si à scipio cuius heredi petitur conferri. Alij dicūt ab emancipato præterito. Accursius.

b. Quod si ante acceptam, expone vt. §. proxi.

c. Non admittit. de rigore. de æquitate secus: vt J. eo l. si filius. in prin.

d. Casum. quia non eodem iure succedunt: vt supra titu. ij. l. filium. §. videamus. secudū Ioan. & Azo.

e. Non est. viuente suo. & est ratio: quia ius cōferendi quod non com petit defuncto, nec ad heredem trāsfit: quia viuente defuncto nō fuit petita contra tabu. Azo. & facit ad prædicta, supra titu. ij. l. is qui. & supra tit. ij. l. si ex duobus. §. sed illud.

f. Persatisfactionem. C. de verb. signif. l. ij. contra. sed ibi in dubio: hic autem certificat.

g. Pignoribus. si placet quod pignoribus. nec enim cogitur: vt infra de præto. stipula. l. prætoria stipulations. ij. & facit supra de constitu. pe. l. promissor. §. fi.

h. si frater. qui debet conferre.

i. Non posuit. propter inopiam: vt infra ea. l. §. si cum duobus. ibi, q. si per inopiam &c.

k. Constituitur. à prætore: vt infra de cura. bo. dan. l. ij. sed nō statim: vt infra. l. ij. §. fina. & est speciale: regulariter contra: vt. C. de prohi. sequestra. l. j. ADDITIO. Dic quod illud regulate, istud speciale. Item dicitur hic quod offerendo cautionem recuperat bona. sed queritur, vsque ad quod tempus potest offerre? Dic quod perpetuo, secundum Barto. hic.

l. Refecta. ex rebus quae seruari non possunt: vt infra. l. ij. §. fina. Accursius.

m. Per contumaciam. quid si non per contumaciam? Respon. idem:

Ius conferendi quæ situm trāmittitur ad heredes: aliás secus. Bartolus.

Ibidem Julianus ait, si bonoru possessione accepta deceserit is qui in potestate est, ad collationem bonoru cogendum emācipatum, vt tantū heredi eius conferat, quantū conferret ipſi, si viueret. Quod si ante acceptam bonoru possessionem deceserit suus, heredē eius prætor ita tueri debebit, inquit, pro ea parte qua heres scriptus fuit is qui in potestate erat, nō tamen ultravirilem. Ad collationē autem nō admittit eū in hunc casum, quia bonoru possessio admissa non est.

Qui debet cōferre, cogitur satisfare cum fideiussoribus vel pignoribus de cōferendo, quod si recusat per contumaciā, denegātur sibi actiones, & si per inopiam, datur curator bonis: vel fiet collatio re ipsa, si certæ sunt res conferendæ, aliás secus: vel fiet cōpensatio alterius rei loco collationis dimissæ. Bartolus.

Iubet autē prætor ita fieri collationē, vt recte caueatur. Caueri autē per satisfactionem f oportere Pōponius ait. An pignorib⁹ g caueri possit videamus. Et Pōponius libro leptuagēsimonono ad edictum scripsit, & reis * & ignoribus recte caueri de collatione. & ita ego quoq; puto. Si frater^h cauerere non posuit, i curator portionis eius constituitur, k apud quem refecta l pecunia colloccetur: vt tūc demum recipiat quod redactum est, cum bona propria contulerit. Quod si per contumaciā m actiones denegat̄ sint n oblata o postea cautione recipit pristinum iūs. Quāuis autem edictum prætoris p de cautione loquatur, tamen etiā re posse fieri collationem, Pōponius libro leptuagensimonono ad edictū scripsit. Aut enim re, inquit, aut cautione facienda collatio est. Igi-

vt infra. §. si cū duobus, & l. nonnunquam.

A. n. Denegate sint. scilicet hereditatiæ nolenti conferre: quod debet fieri: vt. C. eo. l. postumo. & l. filia. & j. §. si cū duobus.

o. Oblata. perpetuo etiam, vt diximus in eo contra quem facta est missio ex personali: licet in reali secus lata definitiua: vt. C. de iudi. l. properandum. §. sin autē reus. nisi iudex primo taxauerit. Arg. contra. C. qui accu. nō possumt. l. si ea. alij intra annum: vt. C. de præscript. xxx. an. l. si quis empti. §. pe. & est arg. j. eo. l. nonnunquam. in fi. Accur.

P. Prætoris, cuius verba non habemus, & si méto de his supra titu. ij. l. filium. §. videamus.

q. Dicimus. male, vt statim dicit.

R. Dicantur. ab eo cui est conferendum, & facit C. de procura. l. j. & infra de statulib. l. statuliber rationem.

f. Pro portione. nota, fit cōpensatio speciei cum pecunia, & speciei cum specie: vt. §. de lega. ij. l. vnum. Hug.

si cum duobus.] C. A.

s. v. s. Emancipatus qui petit contra tab. contra duos suos fratres inuestitos, tenebatur eis cōferre. vni cōfert, vel re ipsa vel etiam cauendo. alteri non vult cōferre. denegatur act. pro sextā, an pro triente? & certè aut non vult conferte, quia nō potest, & denegatur pro sextante. aut

quia nō vult, & denega detrahatur pro triente. sed vbi negatio. An non confert, datur cura to. Aug. li. 4. tor bonis, & res erūt in sequestro donec satisdat: sed pro eo emancipatus confert. nunquid datus in adoptiua familiā debebit cōferre? sic.

Et confert emancipatus suo aduentitia profectitia, nō castrēsia vel quasi. sed si aliqua dignitatis causa à patre data sunt, ista non confert. sed si captus postea redit: licet tūc quādo pater moritur, non haberet, quia tūc inuenitur heres, debet conferte: sed si quid pater in diem legasset, debet tunc cōferre. hoc dicit vsq; ad. §. si ab ipso patre. Viuianus.

t. canet. scilicet alteri cauet, alteri non.

u. Totius trientis. sic supra in ius vocati vt eant vel satisdent. le. qui duos. & supra soluto matrimonio. l. si constante. §. quoties. & infra eod. l. si filium. §. fina, & supra de lega. j. l. etiam.

x. Supplere. Habeas, supplere collationem vel stipulationem; vel cæteris modis quos diximus supra. §. an. & pignoribus, & §. sed & si tantum, &. §. idem.

y. Habet. nam omnia sunt patris adoptiui, cum per tales adoptionem transibat in potestatem adoptiui: vt institu. de adop. in princ. & facit. j. titu. ij. l. ij.

z. Si maluerit. sed videtur quod nec filius in adoptiua familia constitutus, nec pater adoptiuis eius nomine habeant contra tabulas: vt

las: vt insti. de hered. ab intesta. §. eadem. & §. tit. ij. si in adoptio-
nem. ij. respon. &. l. si emancipatus. §. si filius. j. respon. quæ sunt
contra. Sol. hic aui fuit datus: ibi extraneo: vt. §. tit. ij. l. iij. §. idem-
que est. &. l. fina. §. idemque iuris. Item contra supra titu. ij. l. non
putauit. §. in adoptio. vbi non datur contra tabulas nisi sit institu-
tus, & alius committat ei edictum. Sed illa
subdistinctio fit cū ex-
traneo est datus. Vel dic
quod etiam hic fuit in-
stitutus, & ita augetur
eius portio per præteri-
tum committetem edi-
ctum: & sic tollitur v-
trumque cōtrariū. quo
casu aut per contra tab.
augetur portio institu-
ti, & confert institutus
veniens per contra ta-
bulas: & sic hic fuit. aut
deminuit: & tunc nō
confert: vt. j. tit. l. si fi-
lia. quando autem auge-
tur vel minuitur, habes
§. de contra tabu. l. non
putauit. §. fin. Si autē in-
stitut⁹ adeat ex institu-
tione, & præteritus per
contra tabulas: de rigo-
re non confert: vt. §. tit.
prox. l. filium. §. non sol-
lum. ibi, cui consequēs.
quæ est contra. aliud de
æquitate Scæuolæ: vt. j.
eo. l. si filius. & similiter
respondeatur fini huius
§. nam videtur quod si
sua fraus nocere non
debet: cum nec etiam
ante conferret. Dic ergo
quod conferebat de
æquitate tantum, & pu-
nitur vt conferat. vel a-
liter dices ibi casu, quod
melius est secundum A-
zonem.

a) Accipere. quod potest
alio committent edit-
cum, non alias: vt supra
tit. ij. l. non putauit. §. in
adoptionem.

b) Emancipatus. si petat contra tabulas: quod potest: vt. §. titu. ij. l. si
post mortem. §. si in adoptionem.

c) Fraude. sua, scilicet collationis non facienda. alterius enim do-
lusi sibi nocere non debet: vt. §. de dolo. l. & eleganter. circa prin-
cip. Sed quare priuatur? Respon. quia emancipari ea demum con-
ferunt quæ tempore mortis patris habent: vt. C. eod. l. ea. deum.
sed iste tempore mortis patris nihil habebat: quia erat in potestate
patris adoptiui, cuius omnia erant: sed tamen propter fraudem, sci-
licet si fecit se emancipari, vt nec à se, nec à patre adoptio confera-
tur, & ipse confert. Azo.

d) Confertur. ab emancipato: & sic improprie est peculium: vt. C.
de inoffic. testa. l. fin. sed nec ab eo qui est in potestate: vt. C. eo. l. fi.
& supra pro socio. l. cum duobus. §. quamuis. nec aduentitium ho-
si. sed super. die: vt. C. eo. l. fi. profectitum sic: vt. C. fami. ercisc. l. certum est. &
facit. §. ad Trebel. l. Titius. §. cum enim.

e) Dignitatis. emebat olim pater pro filio dignitatem: vt. C. de di-
gni. l. fi. quæ militia si non transibat ad heredes, non confertur. alias
æstimatur quantum valet tempore mortis patris deducto onere &
illud quod est vltra, confertur: vt. C. de coll. l. illud. quæ est contra.
quod vero pater dedit usque ad æquivalentiam honoris. non con-
fertur: vt. hic subiicit. & secundum hoc intellige. C. de inof. testa-
men. l. omnimodo. §. imputari. quia speciale est in silentiariis vt nō
conferant à patre datum: sed quod est vltra æstimationem hono-
ris, sic. quod vero. j. est, nemo confert: vt. hic.

f) Conferte. primum ad commodum fratum non confertur. secun-
dum. l. quod debetur à patre, bene confertur quo ad onus: vt. j. §.
prox. sed si adhuc &c. & facit. §. famili. ercisc. si filia. §. idem scribit.

g) Debeat. à patre qui promisit.

h) Debitum. l. pretium militiæ quod pater promisit.

i) Infort.

i) Inteniat. apud aliquem constitutus loco pignoris: vt supra de
lega. j. l. senatus. §. fina. Accursius.

k) Legatum fuerit. ab extraneo cum pater morietur, id est mori inci-
piet. item supra prox. §. contra. Solu. ibi.

l) Conferre. cum enim emancipati omnia conferre debeant quæ
eis acquiruntur in vita patris: vt. C. eod. l. ea. er-
go & hoc legatum. cum

enim sit relictum cum
pater morietur, & pater
viuēs moritur: ergo vi-
uo patre videtur quæsi-
uisse. Azo. sic. C. de he-
red. insti. l. extraneum.
Nam futurum indicati-
ui hoc patitur. secus si
esset futurum subiectui:
quia post mortē de-
beti inciperet: quia for-
matur à præterito indi-
catiui. sic & alias infra
de verbo oblig. l. si quis
stipularus.

Si ab ipso patre.] C A-
S V S. Pater instituit fi-
lium, & ab ipso filio re-
liquit fideicomiss. cum
moreretur, nunquid il-
lad fideicommiss. conse-
rendum est? certe sic; li-
cet mortis tempore pa-
tris non haberet, sed fin-
gitur habuisse. nunquid
emancipatus cōfert do-
tem vxoris suæ? Sed
quid erit? impubes atro-
gatus habet quartam in
bonis patris adoptiui.
nunquid debet confer-
re si venit ad successio-
nē patris naturalis? cer-
te sic. Sed quid erit? fi-
lius qui vocatur, habet
filium qui habet castré-
se peculium: nūquid te-
netur conferre? certe
no, scilicet viuo filio:
eo mortuo sic, hoc di-
cit. Viuianus.

m) Instituto. ab extra-
neo. Azo.

Si impubere adrogato secun-
dum diui Pij rescriptum quarta
debetur: videndum est, an si pa-
tris naturalis bonorum posses-
sionem petat, & conferre quar-
tam debeat. Quæstio in eo est,

n) Filio. in potestate constituto: sed Ioan. dicit in emancipato lo-
qui. Azo.

o) Cum morietur. scilicet pater.

p) Conferendum. i. restituendum in communitate. nec enim proprie po-
test dici conferre qui est in potestate. Azo. vt. C. eo. l. filiæ licet.

q) Relictum. alioquin nullum diceretur quod filio in potestate de-
genti relictum diceretur à suo patre: vt insti. de lega. §. an seruo. Sed
si dices huius legati diem cedere viuente patre: sed quia dilatum
videtur in tempus quo futurus sit sui iuris: vt. §. de auro & argen-
t. l. filia. & legatum est utile: & cessat collatio: vt pote in acquisi-
to post mortem patris. si verò alij non tali filio relictum esset, dic
vt diximus. §. de condit. & demon. l. heres meus. Azo.

r) Fuiſſer. scilicet filio.

s) Conferre. §. prox. §. cōtra. Sol. hoc ita tā varie, quia verisimile vide-
tur quod patrē filio sicut extraneū non voluerit obligare, secū. Io.

t) Moriente. id est incipiente mori.

u) Eius. l. filii nisi post mortem. & no. quod refert cum morietur, an
postquam morietur. & facit. C. eo. l. si donatione.

x) Ab uxore. scilicet sua.

y) Hoc. scilicet dotem. Azo:

z) Minus. id est non;

a) Ante. scilicet quām collatio debeat fieri.

b) Decesserit. nam tenetur reddere. Azo. & facit. C. famili. ercisc. l. ij.
& §. famili. ercisc. un. l. si filia. §. hoc amplius. & infra eo. l. prætor. §. em-
ancipati.

c) Debetur. quod est quando nihil eis testamento reliquit prius
eo emancipato vel exheredato sine causa: vt institu. de adoptio. §.
cum autem.

d) Petat. impubes cum aliis filiis naturalis patris.

a An heredi. duobus modis legitur. Primo, an pater adoptius relinquat quartae actiones suo heredi, id est contra suum heredem. & ita quod subiicit, ut ad heredem, i.e. contra heredem transferat, scilicet pater adoptius. Secundo sic, an filius impubes relinquat actionem suo heredi. & pones impuberem decessisse, & est plana, nam si non relinqueret, non conferret: vt in actione iniuriarum: vt infra. l. prox. §. emancipatus.

b Transferat. pater adoptius secundum primum, vel impubes secundum alium. & certe veterque transfert: vt. §. de adopt. l. si arrogator.

c Personalis. s. cond. ex constitutione diui Pij: & dic personalissima: alias non est bona ratio: quia infinitae sunt personales quae in heredes non dantur.

d Nata est. si mortuus est pater adoptius.

e Eum. scilicet impuberem.

f Emancipavit. sine causa.

g Cautionem. scilicet de conferendo.

h spes. alias species: & alias spes. & facit supra de vulg. sub. l. ij. §. interdum. Sed arg. contra. §. vt leg. no. ca. l. hæc stipulatio. & C. ad Treb. authen. contra qui rogatus. Sed hic contra voluntatem testatoris debetur quarta.

i Debetur. licet statim peti non possit: quia ad hoc tantum tenetur pater adoptius, ut in suo testamento quartam reliquat: vt inst. de adop. §. item nō aliter. Sed videtur non deberi: vt infra eo. l. prox. §. id quoque. ibi, diuersum &c.

que est contra. Solu. licet huius legati dies sicut & illius conditionis non cedat dies nisi post mortem patris, in hoc tamen legato fecus: quia quasi æs alienum petitur: vt. §. de inoffic. testa. l. Papianus. §. si quis. Sed pone quod hic pater reliquit hanc quartam filio adoptio: nunquid poterit peti ex causa legati? videtur quod non, quasi creditori reliquum: vt. §. de leg. ij. l. vnum ex familia. §. ij. respon. & ij. Sed contra videtur. nam tunc demum datur actio ex constitutione, cum non reliquit quartam. Sed si reliquit quartam, nullo modo debet dari: quia patuit constitutioni: sicut si per stipulationem tibi promissem & soluissem, amodo me conuenire non potes ex illa stipulatione. vel ut expeditius dicam, non inspicio quo iure petat, sed hoc tantum, quia æs alienum petere potuit: vt. §. tit. j. l. j. & l. is qui in princi. Azo.

k Conferre. quia non est suum, sed filij: vt. §. ad Macedo. l. ij.

l Iam tunc. id est antequam arctaretur ad collationem, id est ante mortem aui: ne sit contra. C. eo. l. ea demum. Azo.

m Habuit. pater nepotis: quia occupauit. habuit dico cum moritur, scilicet pater communis: auus scilicet nepotis: cuius i.e. ex cuius aui bonis peritur bono. pos. vel dic, habuit. s. nepos: & tunc puncta post dictio nem, peculium.

n Cum autem. nunc soluit, & dic, non est necesse patri vindicare, scilicet iure hereditario quasi nunc de nouo factus dominus, & ideo confert quasi tempore mortis sui patris habuerit: vt. d. l. ea demum. sed quare, cum sit castrense: vt. §. ea. l. §. nec castrense: Respō. amisit nomen castrensis mutatione personæ: vt supra de acquir. here. l. si pupillus. in fin.

o Institutus. scilicet pater nepotis, quod potuit fieri in eo peculio, alias pater occupat: vt. §. de castren. pecu. l. ij.

p Adiuit. alias si adiuset: vt nunc hereditario iure quæsitum, post

mortem aui non conferret: vt. §. de acquir. re. do. l. in eo iure. sed quare de substituto, dicit: & facit. §. de procu. l. per procuratorem.

q Adquireret. de hoc dic, vt. §. de reg. iur. l. non fraudantur.

r Etiam sibi. non solum alij: quasi superiori casu tantum alij.

f sibi centum. scilicet retinet.

t Habentes trecenta. scilicet vnuus quisque.

u Retinere. i. vnuus emcipatus habens. ccc. sibi c. retinebit, & vna. c. dabit vni ex filiis qui in potestate remanserunt: & alia alteri: & sic de alio emcipato. Azo. Sed contra. §. ea. l. §. si ex dorante. Solu. vt ibi. & not. q. emcipati secundum praedicta inter se conferūt: vt. §. l. prox. §. Julianus. Accurrius.

C Vm emcipati.]

C A S V S. in hoc

princi. est facilis usque ad. §. illud. vbi confert emcipatus suis quod * trecenta.

habet in bonis deducto ære alieno. quod si emcipatus est grauatus ære alieno sub conditione,

non deducit statim, sed euēt cōditionis. Quid si periit post mortē suā sine culpa? non tenetur

conferre: quia facienda est collatio boni viri arbitrio. sed quod debe-

tur emcipato sub cōdi-

tione, illud debet cōferre. secus in legato

relicto sub conditione,

quod non debet con-

ferre. confert ergo emcipatus bona sua:

& si quam habet actio-

nam, debet conferre. si-

ue sint rei persecutoriae,

vel pœnales. Iniuriarū

act. quæ non est in bo-

nis, non tenetur con-

ferre. [S I T R E E M A C I P A T I .] In

§. isto dicitur: Paterfami. habeat tres emcipatos, duos in potestate: & emcipati habebant in bonis. ccc. quilibet: eos præteriit: in potestate constitutos instituit: petierunt contra tabu. quid debent conferre? certe sicut si vnuus solus esset emcipatus, & habebat nongenta, cuilibet fratribus deberet. ccc. conferre: ita isti tres habebuntur loco vnius: vnde ita debent conferre vt vnuus: ita tam, quod inuicem conferre non tenentur. [S I E X E M A C I P A T O F I L I O.] Vide per te. [S I D V O.] Si ex filio mortuo extant duo nepotes emcipati & præteriti, si petant contra tabu. in bonis aui, debentne conferre dimidias partes, an quartam? & respon. quod debent conferre semissim: & ideo si auus iste in ciuis potestate erant, habebat. ccc. in bonis: si isti. cc. acquisierunt, quilibet debet centena conferre. [S I D V O.] Duo erant fratres emcipati præteriti, petierunt contra tabulas: vnuus contulit, alter non. quid erit de portione illius qui conferre non vult? prodest ei qui est in potestate, non emcipato: nam actio debet denegari ei qui conferre non vult. [S I P R O P T E R I N O P I A M.] Si emcipatus præteritus qui petiit contra tabu. non cauet, quia fideiussores inuenire non potest, interim dabitur curator bonis: qui potest alienare mota futura deteriora: vt si vult cauere suus, ipse illarum rerum quæ seruando seruari non possunt, habebit alienationem. Datur simile infra ad Carbo. l. sed & si is. §. quoties. Viuianus.

x Editum. sed cōceptum ante mortem secundum quosdam. nam aliter non admitteretur vt suus: quia non tetigit anum aliquo iure cognationis: vt inst. de here. ab intesta. §. cum autem. sed nec vt bonorum posses, quia non fuit animal eo viuo de cuius bonis agitur: vt. §. vnde cog. l. j. §. si quis proximior. licet ad bona libertoru aui debeat admitti: vt infra de bonis liber. l. Paulus. §. Paulus. sed hac

hæc positio non valet: quia si sic esset vt dicunt, nepos non petret nomine filij, immo suo. hic autem loquitur cum filij nomine petit. Pone ergo casum vbi potest emancipatus transmittere contra tabulas: vt. s. tit. ij. l. sed & si decesserit. Azo. petit ergo nepos nomine filij, id est ex persona filij. & idem esset in quolibet herede filij, secundum Azonem.

a Aere. hoc dic vt infra de verb. signi. l. sub-signatum. §. Azo. & facit. C. eo. l. ea. & supra de iure do. l. mulier. & infra de iure fisc. l. non possunt.

b Debet. nisi in casu propter onus matrimoniū: vt. j. l. prox. §. emancipati. Azo.

c Caueri. facit. s. de peculio. l. sed & si damnū. §. pen. Azo.

d Culpa. colligitur ergo de perditis post mortem culpam præstari & dolum: vt hic, & supra l. prox. §. confertur. se-
cūs in perditis ante, vel alienatis vel euictis: vt supra de euict. l. pater. vel quia pater idemque filius pro sua filia dote dedisset: vt supra titu. j. l. j. in fin. Sed quæ culpa præstabatur? puto leuis: vt supra de lega j. l. cum res. §. sed si culpa. & maxime quia gratia sua & suorum fratum fit collatio sua, vt habeat partem paternorum fratrū: vt habeat partem bonorum istius: argu. institu. qui. mo. re contrahi. ob lig. §. fina.

e Debet. ab eo emancipato: & est ratio diuer-
sitas inter hūc & sequē-
tem casum, vt. j. de ver.
obligat. l. si filius. & de
reg. iur. l. quæ legata. Itē
confert non re ipsa, sed
per cautionem: vt infra
tit. j. l. j. §. si sub cōditiō-
ne. nīsi in dote quā statim
sibi cōputat: vt. C.
eo. l. dotis. quia videtur
eam habere & posside-
re etiā dum est apud vi-
tum. vt. C. qui potio. in
pigno. habe. l. assiduis.
Item contra infra eo. l.
penult. Solu. vt ibi.

f Fuiſſet. filius eman-
cipatus eo tempore quo
legabatur. Item contra
supra. l. j. §. si impuberi.
Solu. ibi. & facit. C. de
condit. inser. l. si vxor. Accursius.

^a Hic enim electiū. sic in l. 2. cōmō-
dati. §. sicut s. cōmō. ali-
quādo compa-
tiū. in l. iubere ca-
vere supra de iurisdict. omni. iud.
Bald. in l. trāfaktionē. C. de trans-
actio.

g Magis enim. ^a elec̄tive ponitur. non enim in condemnatione in-
iuriarum habetur respectus ad rem vel pecuniā: sed ad ipsam con-
tumeliam: vt hic, & infra de iniur. l. item apud. §. si quis seruo. licet
sit arg. contra. C. de iniur. l. dominum. sed dic vt ibi. sed in actione
furti se-
cūs: quia ibi ipsa res aestimatur, vt dupletur. Sed quid de po-
pu. actio. vt de albo corrupto, & aliis quibus non prosequitur quis
privatum damnum si fuerit iam lis contestata. nam ante non sunt
in bonis: vt. j. de verb. significa. l. si cui? Respon. si ratio legis spe-
ctetur: quia ad vindictam idem est quod in act. iniur. sed forte est &
alia ratio quā in actio. iniur. quia etiam si esset in potestate, sibi
competeret: vt. j. de actio. & oblig. l. filius. Accursius.

h Si tres emancipati. quorum quilibet habet. ccc.

i Tertiā. scilicet partes: ita quod quilibet emancipatorum cen-

tum vni, & centum alteri det, & sibi centum teneat: vt. j. l. proxi.
A §. Julianus. nec ob. s. eo. l. j. §. si ex dodrante. vt ibi not.

k Non conferunt. vt. C. eo. l. si emancipati.

l Vnius. vt enim si vnuus esset emancipatus, & haberet nōgen-
ta, conferret cuique. ccc. & sibi vna. ccc. retineret: ita & quando
sunt tres.

m Accipiant. s. quartam
per contra tabulas bo-
norū. Accursius.

n Bonorum possessionem.
contra tabulas.

o Suum heredem. puta
quilibet filium suum in
potestate.

p Conferre debet. sic er-
go nihil sibi retinet, imo virilē debet sibi re-
tinere: vt. s. eo. l. j. §. por-
tiones. Respon. quia po-
test alia. l. habere: quod
aperte est contra hunc
§. dic ergo, quia aui di-
midiam hereditatis au-
fert, & dimidiā de. c. ei
conferat, id est commu-
nicet: & sic fratri. rema-
net ergo sibi medietas:
& sic non tantum con-
fert quantum accipit. &
sic est contra supra. l. j. §.
si ex dodrante. Sol. hic
propter duas heredita-
tes. Sed adhuc ob. §. por-
tiones. quia omnia pa-
terna debent conferri.
sed hoc facit hic duarū
hereditatum necessitas,
vt minus det in quanti-
tate, & plus accipiat.

q Dimidias. scilicet v-
terque dimidiā.

r Quartas. i. vterque ne-
potum quartam eorum
quæ habent: quia & talē
partem sunt habituri in
bonis aui. vt inst. de he-
red. ab intest. §. & quia
placuit.

s Duo fratres. s. & hi ne-
potes in potestate retē-
ti. Azo. not. quod plu-
res cōfert quām aufert.
& sic est argu. contra. s.
e. l. j. §. si ex dodrāte. Sed
hoc ideo, quia hi duo
nepotes sunt loco vni,
scilicet sui patris, qui sic
conferet.

t Huius. non confe-
rentis.

u Eius causa. sic. C.
qui. ad lib. procla. non
licet. l. ij.

x Si per inopiam. secus si
per contumaciam.

y Statim. scilicet trans-

acto tempore nec modico, nec maximo. sic. j. de sol. ratum. vto-
que tamen casu constituetur curator bonis: vt. s. eo. titu. l. j. §. si fra-
ter. & §. si cum duobus. Azo.

P Rætor non.] **C A S V S.** In prin. huius legis dicitur, si eman-
cipatus præteritus petit contra tab. illa bono. pos. non defertur ei
sub conditione si contulerit, sed pure. veruntamen denegātur act.
nisi conferat: quia heredes possent pati damnum, si non datur bo-
pos. sub conditione, si confert: quia si interim decederet, heredi suo
nihil relinqueret. Item si frater eius decesserit, non admitteretur ad
eius bonorum possess. & ideo dicendum est quod vocatur statim
ad contra tabulas sed debet offerre vel cauere: aliās denegatur act.
[**E M A N C I P A T V S.**] Si filius emancipatus facit controuersiam
impuberi, qui dicit se filium fuisse in potestate: nūquid debet con-
ferre? certe sic, vel cauere debet de conferendo: quis contra si

peteret se mitti in pos. tenetur de bonis restituendis. [IVLIA-NVS.] Si emancipatus petuit contra tabu. debet conferre bona suis qui erant in potestate. sed siqua à patre fuerunt relicta, in medium debet conferre: & est conueniens ut conferant quæ habent. quod potest apparere exemplo tali: Pater habebat quadringenta, & habebat duos filios in potestate, & duos emancipatos præteritos. vni ex filiis emancipatis reliquit centum, alij sexaginta. ille debet conferre pro centum & triginta, & trientem ferre: ille alius debet cōferre pro centum & viginti. [EMANCIPATI.] Si emancipatus petit bonorum possessionem contra tabulas, debet suo cōferre. sed dum confert dōtē vxoris suæ, potest detrahere: quia illa non est conferenda. s.eodem l.j. §. iubet. [EMANCIPATVS FILIVS.] Frater emancipatus deliberabat vellet petere contra tabulas, vel non: & instantū cavit de conferendo. postea non pe-

^tSūt qui puent legendum auctio- aut saltem si hæc lectio reuineatur actionē hīc idem esse quod ex au- ctiōnem.

tert. IULIANVS libro vicen- moterio Digestorum.

Vide de tit contra tabu. nun- hoc ad longū per Bar- to. in. l. mu- leri & Ti- tio s. de cō- & an condi- apposita in persona vnius cēse- tur repetita in persona coniūcta. in l. fi. §. Seio. & quod ibino. s. de le. 2.

Paterfamilias habebat duos filios in potestate, ex uno eoru nepotem. emancipauit filium ex quo habebat nepotem. filius emancipatus procreauit filiū. illum locū filij adoptauit autus, postea deceſſit emancipato præterito. nunquid potest peti cōtra tabu? certe sic à præterito, & est facienda collatio in tres partes. vna pertinet ad filium qui est in potestate, altera ad nepotem quem loco filij adoptauit, tercia ad emancipatum filium & nepotem qui in potestate remanerat, vt pater ei soli conferat cū quo bonorum possel. ac- cipit.

a Ipse deceſſit. scilicet emancipatus.

b Nihil relinqueret. tum quia pendēte conditio- ne deceſſit. vt. C. de cad. tollen. §. fin autem. tum quia nonaginta nō trāſ- mittuntur. vt. s. de bono. possel. l. iij. §. denique. Accursius.

c Frater. qui est in potestate. & dic deceſſit sine herede.

d Non admitteretur. s. emancipatus. alij dicunt emancipatum non ad- mitti qui non contulit fratri viuenti: quod non placet: quia & ei- ius h̄. redi potest caueri: vt. s. co. l. j. §. ibidem.

e Accipere. scilicet posse.

f Non cauerit. scilicet postea.

g Remaneat. si possideat, denegatis actionibus ei qui non cavit: vt. Cod. eodem. l. posthumo. vel si non possideat, officio iudicis ei consuletur: vt. C. eodem. l. si soror. & facit quod conditio non intelligatur, infra de acquiren. possess. l. quod meo. §. si furioso.

quæ mora deteriora futura sunt, his qui in potestate sunt, tactio detur, ipsique caueant in mediū collatueros, si cautum eis fuerit.

Ius implendi conditionem, non transit ad heredem ex dispoſitione legis. Barto.

III. IULIANVS libro vicen- moterio Digestorum.

Rætor non sub conditione collationis bonorum posses- sionem contra tabulas promit, sed demonstrat quid data bonorum possessione fieri oportet: alioquin magna captio erit emancipati, si non aliter bonorum possessionem accipere intellege- retur, nisi cauisset de collatione. Nam si interim ipse deceſſet, ^a heredi suo ^bnihil relinqueret. Item si frater ^c eius deceſſet, non admitteretur ^d ad bo- norum possessionem. Quid ergo est? Intellegendum est bonorum possessionem accipere ^e & antè quam caueat. Sed si non caue- rit, ita obſeruabitur, vt tota he- reditas apud eum qui in potesta- te fuerit, remaneat. Eman- cipatus filius controuersiam fa- cit impuberi, ^f qui se filium, & in potestate patris fuisse dicit. quæro, si ^g bona sua ei ^h eman- cipatus conferre debeat. Paulus notat: Puto conferendum ⁱ esse exæcta cautione, vt victus, sicut hereditatem, ita & quæ collata sunt, præſtet. Iulianus: Quo- tiens contra tabulas bonorum posses- sio datur, emancipati bona sua conferre debent his so- lis ^m qui in potestate patris fue- rint. Hoc quemadmodum expedi- ri oporteat, quæri solet. Nam si bona à patre relicta, & eman- cipatorum, in medium conferan- tur, & ita viriles ⁿ partes suman- tur, euueniet vt & emancipatis ^o quoque collatio ab ipsis facta proficit. Videamus ergo ne com- modissimum sit, emancipatos

Sed argu. contra. in eo. titu. l. si me in vacuam. & infra de no. ope- nun. l. stipulatio. §. habet.

h Impuberi. de statu & bonis. & sic habet locum Carbonianum: vt argu. infra de Carbo. edict. l. j. in princip.

i si. id est an.

quartam partem ex bonis pater- nis ferre, ex suis tertiam. quod dico, exemplo manifestius fiet. Ponamus patrem quadringēta ^t reliquise, & duos in potestate filios, duos emancipatos: ex qui- bus alterum ^p centum, alterum faxaginta in bonis habere. is qui centum habebit, centum triginta tria ^q & trientem feret: is verò qui sexaginta contulerit, centum viginti. atque ita euueniet, vt collationis emolumen- tum ad so- los qui in potestate remanerint, perueniat. Emancipati bona sua conferre cum his qui in potesta- te fuerunt, iubentur. Quare si- cut is qui in potestate est, dotem vxoris præcipit, ita emancipatus quoque quasi præcipiat, ^r reti- nere debet. Emancipatus præ- teritus si dum deliberat, ^s caue- c rit ^u de bonorum collatione, nec bonorum possessionem petie- rit: ^x agente fratre ex stipulatu, ipso iure tutus erit. Sed & si pe- cuniā contulerit, condicione ^y eam repetit. Omissa enim bonorum possessione incipit pe- cunia sine causa esse apud he- redem. Qui duos filios in potes- tate habebat, & ex uno eorum nepotem, emancipauit filium ex quo nepotem habebat: deinde emancipatus factus procreauit filium, quem auus in locum fi- lij adoptauit, & vel intestatus, ^z vel testamento facto præterito emancipato filio deceſſit. Quæ- situm est, quid de bonorum pos- sessione, quid de collatione iuri- es et. Respondi: Bonorum de quibus queritur, tres partes fieri debent: ex quibus vna per- tinet ad filium qui in potestate remanist: altera ad nepotem qui in locum filij adoptatus est: ter- cia ad emancipatum filium & nepotem qui in potestate reman- serit, ita vt pater soli ei ^a con- ferat, cum quo bonorum pos- sessionem accipiat.